
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
«МОРДОЙСКОЕ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От »17» декабря 2021 года № 35
с. Мордой.

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год в рамках 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 
сельского поселения «Мордойское»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25 июня 
2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением 
Совета сельского поселения «Мордойское» от 19.11.2021 № 17 «Об 
утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории сельского поселения « Мордойское» уставом 
сельского поселения «Мордойское», администрация сельского поселения 
«Мордойское» постановляет:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год в рамках 
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского 
поселения «Мордойское» согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в порядке 
установленной Уставом сельского поселения «Мордойское» и вступает в

Глава сельского поселения 
«Мордойское»

силу на следующий день после п

г -  Т. В. Матвеева



Приложение 
к постановлению администрации 

сельского поселения «Мордойское» 
от 17.12.2021г. № 35

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям на 2022 год в рамках муниципального 
контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения

«Мордойское»

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год в рамках 
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского 
поселения «Мордойское» (далее -  Программа) разработана в целях 
стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 
организациями и гражданами, устранения условий, причин и факторов, 
способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) 
причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания 
условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 
повышение информированности о способах их соблюдения.

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению 
администрацией сельского поселения «Мордойское» (далее по тексту -  
администрация).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 
контроля, описание текущего развития профилактической

деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на 
решение которых направлена Программа

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в сфере 
благоустройства.

1.2. Предметом муниципального контроля на территории 
муниципального образования является: соблюдение организациями и 
физическими лицами обязательных требований, установленных правилами 
благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на территории 
муниципального образования, утвержденных решением представительного 
органа муниципального образования (далее -  Правила), требований к 
обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной 
и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация 
благоустройства территории муниципального образования в соответствии с 
Правилами;

исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных 
мероприятий.



В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям администрацией в 2021 году осуществляются 
следующие мероприятия:

1) размещение на официальном сайте администрации в сети 
«Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных 
частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
является предметом муниципального контроля, а также текстов 
соответствующих нормативных правовых актов;

2) осуществление информирования и консультирования юридических 
лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения 
обязательных требований, в том числе посредством разработки и 
опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, 
разъяснительной работы в средствах массовой информации;

3) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных 
требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 
26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля»;

4) проведение обязательных профилактических визитов в отношении 
контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в 
определенной сфере.

2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных 
требований, включая устранение причин, факторов и условий, 
способствующих возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом 

ценностям.
2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных 

требований;



2) выявление причин, факторов и условий, способствующих 
нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, 
направленных на устранение нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и 
граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на 
нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не 
установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в 
программе не предусмотрены.

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения 
обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, 
следовательно, в программе способы самообследования в 
автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ).

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 
(периодичность) их проведения

№
п/п

Н а и м е н о в а н и е
м е р о п р и я т и я

С р о к  р е а л и за ц и и  
м е р о п р и я т и я

О т в е т с т в е н н о е  
д о л ж н о с т н о е  л и ц о

1 И н ф орм и ров ан и е
И н ф ор м и ров ан и е осущ ествл яется  

а д м и н и стр ац и ей  по воп росам  соб л ю д ен и я  
обя зател ьн ы х тр ебов ан и й  п оср едств ом  
разм ещ ения со о т в ет ств у ю щ и х  св ед ен и й  на 
оф ициал ьном  сайте адм и н и стр ац и и  и в печатном  
и здан ии  м ун и ц и п ал ьн ого  образования

П остоянно С п ец и ал и ст  адм инистрации , 
к дол ж н остн ы м  
обя зан н остя м  к отор ого  
отн оси тся  о су щ ест в л ен и е  
м ун и ц и п ал ьн ого  контроля

2 О бъ явлен ие п р ед о ст ер еж ен и я  
П р ед о ст ер еж ен и е  о  н ед о п у ст и м о ст и  наруш ения  
обя зател ьн ы х требов ан и й  объявляется  
к он тр ол и р уем ом у л и ц у в сл учае наличия у 
контрол ьн ого (н а д зо р н о го )о р га н а  св еден и й  о 
готовящ ихся наруш ени ях обязательны х  
требований  и (и л и ) в сл учае отсутствия  
п о дтв ер ж ден н ы х дан н ы х о том , что наруш ени е  
обя зател ьн ы х тр ебов ан и й  причинило вред  (у щ ер б )  
охраняем ы м  зак он ом  ценн остям  л и б о  со зд а л о  
у гр о зу  причинения вреда  (у щ ер б а ) охраняем ы м  
законом  ц ен н остя м , к он тр ол ьн о(н адзор н ы й ) орган  
объявляет к он тр ол и р уем ом у лицу  
п р ед о ст ер еж ен и е  о  н ед о п у ст и м о ст и  наруш ения  
обя зател ьн ы х тр ебов ан и й  и п р ед л ож ен и е о  
принятии м ер  по  о б есп еч ен и ю  со б л ю д ен и я  
обя зател ьн ы х тр ебован и й .

П о  м ер е появления  
осн ов ан и й , 
п р ед у см о тр ен н ы х  
зако нодател  ьством

*?

С п ец и ал и ст  адм инистрации , 
к дол ж н остн ы м  
обя зан н остям  котор ого  
отн оси тся  осу щ ест в л ен и е  
м ун и ц и п ал ьн ого  контроля



3 К он сул ьти ров ан и е.
К он сул ьти р ов ан и е осущ еств л я ется  в у стн ой  или 

п и сьм енной  ф ор м е по т ел еф о н у , п оср едством  
в и д ео-к он ф ер ен ц -св я зи , на личном  прием е, в х о д е  
проведения п роф ил актического  м ероприятия, 
к о н т р о л ь н о го (н а д зо р н о г о ) м ероприятия

П остоя н н о  по  
обращ ения м
к он трол и руем ы х л и ц  и их  
представи тел ей

С п ец и ал и ст  адм и н и страц и и , 
к дол ж н остн ы м  
обя зан н остям  котор ого  
отн оси тся  осу щ ест в л ен и е  
м ун и ц и п ал ьн ого  контроля

4 П р оф ил актическ ий  визит
п р о в ед ен и е обя зател ьн ы х проф илактических  

визитов в отн ош ен и и  контрол ируем ы х лиц, 
п р и ступ аю щ и х к о су щ ест в л ен и ю  д ея тел ьн ости  в 
о п р ед ел ен н о й  сф ер е

О д и н  раз в г о д С п ециал ист  адм инистрации , 
к дол ж н остн ы м  
обя зан н остям  к отор ого  
отн оси тся  осу щ ест в л ен и е  
м ун и ц и п ал ьн ого  контроля

4. Показатели результативности и эффективности Программы

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  п о к а за т е л я В е л и ч и н а

1 .
П ол нота ин ф орм ац и и , р азм ещ ен н ой  на 

оф и ц и ал ьн ом  сай те контрол ьн ого  органа в сети  
«И н тер н ет»  в со отв етств и и  с частью  3 статьи 4 6  
Ф едер ал ь н ого  зак он а о т  31 ию ля 202 1  г. №  2 4 8 -Ф З  
«О  г о су д а р ств ен н о м  контроле (н а д зо р е) и 
м ун и ц и п ал ьн ом  контроле в Р осси й ск ой  
Ф едер ац и и »

100%

2. Д оля вы данны х п р ед о ст ер еж ен и й  по результатам  
рассм отрен и я  о б р а щ ен и й  с подтверди в ш и м и ся  
св еден и я м и  о  готовящ ихся  н ар уш ени ях  
обя зател ьны х тр ебов ан и й  или признаках  
н аруш ени й  обя зател ьн ы х требов ан и й  и в сл учае  
отсутстви я  п о д т в ер ж д ен н ы х  данны х о  том , что 
н аруш ени е обя зател ьн ы х требований  причинило  
вред  (у щ ер б ) охраняем ы м  закон ом  ценностям  л и бо  
со зд а л о  у г р о зу  причинения вреда (ущ ер ба)  
охраняем ы м  закон ом  ц енн остям  (% )

20%  и б о л ее

3. Д оля лиц, у д о в л ет в о р ён н ы х  к онсул ьти рованием  в 
общ ем  к ол ичестве л иц , обративш ихся  за  
к онсул ьти рованием

100%

«р*

^  ^  , >*-

Глава сельского поселения 
«Мордойское» Т. В. Матвеева


